Vișa a fost căsătorită cu Stroe Leurdeanu timp de
25 de ani, perioadă în care numele său era
consemnat alături de cel al soțului său în contexte
diferite. Conform inscripţiei de pe ancadramentul
ferestrei de pe latura vestică a pivniţei conacului de
pe moşia de la Goleşti, Vişa şi Stroe Leurdeanu au
ridicat această casă mare boierească la leat 7148
(1640). Conacul se păstrează şi în prezent în forma
iniţială (evident, ca urmare a amplelor lucrări de
restaurare), cu uşoare modificări efectuate de
generaţiile următoare şi poate fi vizitat în cadrul
Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii de la Goleşti.

am adaos, adecă cu ziduri şi cu
zugrăveală bisericei i cu moşii, râvnind şi pohtind
întru toată inima noastră a ne chema ctitori ai
acestei sfintei mănăstiri pentru pomana noastră şi
a părinţilor şi a tot neamul nostrum. Şi aceste toate

le-am făcut în zilele răposatului Matei Voievod, la
leatul 7153 (1645)13.

Pisania bisericii din Golești stă mărturie că zidirea
lăcaşului religios s-a făcut pe cheltuiala robului lui
Dumnezeu, jupan Stroe, marele vistier și a jupânesei
sale, Vișa la 25 iunie 164614. Numele Vişei şi al
soţului său apare menţionat şi pe două obiecte de
cult donate ctitoriilor lor. Este vorba despre o cruce
de mână dăruită mănăstirii Vieroş, a cărei inscripţie
glăsuieşte astfel: Această cruce a făcut-o robul lui
Dumnezeu Stroe vel-vistier şi jupaniţa lui Vişa. Şi
au dat-o la sfânta mănăstire numită Vieroş, în
zilele lui Io Matei Vo<i>evod, în anul 7150 (1641-
1642, n.n.)15. Al doilea obiect este un epitrahil,
dăruit de Stroe şi Vişa bisericii din Goleşti, în anul
1646: Acestea au făcutu robulu lui Dumnezău Stroe
velu-vistiiaru sinu Fiera velu logofătu şi cu
jupăneasa dumnealui Vişa16.

pronaosul bisericii: A răposat robul lui
Dumnezeu Nicula, fiul dumisale Stroe logofăt şi al
mamei sale Vişa, nepotul de fiică al dumisale Fota
postelnicul şi al jupânesei lui, Stana. Şi a răposat în
zilele blagocestivului şi de Hristos iubitorului domn
al nostru Ion Matei voievod, în anul 7142 (1633),
când era părintele său în Ţara Leşească, la oaste, în
luna lui octombrie 621. Tot la Vieroș a fost
înmormântat și al doilea copil, o fiică, Gherghina,
care a decedat între 1 septembrie 1646 şi 31 august
1647, la vârsta de doar opt ani: Aicea este îngropată
roaba lui Dumn(e)zeu Axinia, fata